本公司有续租选择权，即有权选择续租该资产，且合理确定将行使该选择权的，租赁期还包含续租选择权涵盖的期

间。本公司有终止租赁选择权，即有权选择终止租赁该资产，但合理确定将不会行使该选择权的，租赁期包含终止租赁

选择权涵盖的期间。

发生本公司可控范围内的重大事件或变化，且影响本公司是否合理确定将行使相应选择权的，本公司对其是否合理

确定将行使续租选择权、购买选择权或不行使终止租赁选择权进行重新评估。

（4）租赁变更

租赁发生变更且同时符合下列条件的，本公司将该租赁变更作为一项单独租赁进行会计处理：

A.该租赁变更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；

B.增加的对价与租赁范围扩大部分的单独价格按该合同情况调整后的金额相当。

（5）短期租赁和低价值资产租赁

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12个月且不包含购买选择权的租赁。低价值资产租赁，是指单项租

赁资产为全新资产时价值较低的租赁。本公司转租或预期转租租赁资产的，原租赁不属于低价值资产租赁。

本公司选择对短期租赁和低价值资产租赁不确认使用权资产和租赁负债，并将相关的租赁付款额在租赁期内各个期

间按照直线法计入当期损益或相关资产成本。

（2） 融资租赁的会计处理方法

37、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2021年 12月，财政部发布了《企业

会计准则解释第 15号》（财会

〔2021〕35号）（以下简称“解释第 15

号”），要求本解释“关于企业将固定资

产达到预定可使用状态前或者研发过

程中产出的产品或副产品对外销售的

会计处理”、“关于亏损合同的判断”内

容自 2022年 1月 1日起施行。根据解

释要求，公司自 2022年 1月 1日起施

行 15号解释。

第三届董事会第十一次会议和第三届

监事会第九次会议审议通过。
详见其他说明

厦门延江新材料股份有限公司   2022年半年度报告全文

99

根据 15 号解释要求，关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会

计处理，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的试运行销售，企业应当按照

本解释的规定进行追溯调整；追溯调整不切实可行的，企业应当从可追溯调整的最早期间期初开始应用本解释的规定，

并在附注中披露无法追溯调整的具体原因。

公司对研发过程中产出的产品或副产品追溯调整情况如下表：

单位：元，币种：人民币

科目
2021年 12月 31日/2021年 1-6月

追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

存货 208,478,268.01 1,456,972.07 209,935,240.08

递延所得税资产 13,614,065.98  -218,545.81 13,395,520.17

未分配利润 383,128,152.98 1,238,426.26 384,366,579.24

营业收入 564,905,869.62 3,394,840.80 568,300,710.42

营业成本 474,014,228.89 1,051,058.47 475,065,287.36

销售费用 6,513,227.48 174,223.02 6,687,450.50

研发费用 22,174,266.82 2,169,559.31 24,343,826.13

2.重要会计估计变更

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售

额乘以适用税率扣除当期允许抵扣的

进项税后的余额计算)

13%及 9%

城市维护建设税 应交增值税额 5%及 7%

企业所得税 应纳税所得额
9%、15%、17%、22%、22.5%、24%

及 25%

教育费附加 应交增值税额 3%

地方教育费附加 应交增值税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

厦门延江 15%

厦门盛洁 20%

厦门和洁 25%

南京延江 20%

埃及延江 22.5%

埃及产品 22.5%

厦门延江新材料股份有限公司   2022年半年度报告全文

100

美国延江 24%

印度延江 25%

YJI 新加坡控股 17%

延江国际 17%

匈牙利 SPINTECH 9%

佛山延江 20%

2、税收优惠

1.高新技术企业所得税优惠

公司于 2019年 11月取得《高新技术企业证书》（编号为 GR201935100147），有效期限为 3年，即 2019年至 2022

[…]

项目 2022年 1-6月 2021年 1-6月

当年因权益结算的股份支付而确认的费用总额 - 2,050,372.14

资本公积中以权益结算的股份支付的累计金额 - 2,019,813.25

少数股东权益 - 30,558.89

注：因 2021年度实现的归属于上市公司股东的净利润低于 10,000 万元，未满足公司业绩考核要求的解除限售条

件，本期未再摊销股份支付费用。

2、以权益结算的股份支付情况

□适用 不适用

厦门延江新材料股份有限公司   2022年半年度报告全文

143

3、以现金结算的股份支付情况

□适用 不适用

4、股份支付的修改、终止情况

无。

十四、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

资产负债表日存在的重要承诺

无。

2、或有事项

（1） 资产负债表日存在的重要或有事项

无。

（2） 公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明

公司不存在需要披露的重要或有事项。

3、其他

无。

十五、资产负债表日后事项

1、其他资产负债表日后事项说明

公司于 2021 年 9 月 8 日收到深交所上市审核中心出具的《关于厦门延江新材料股份有限公司申请向特定对象

发行股票的审核中心意见告知函》以及于 2021 年 10 月 27 日公告收到中国证监会出具的《关于同意厦门延江新材料

股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕3320 号）。公司向特定对象共计 11 家发行人民

币普通股(A 股)，本次增加出资人民币 393,199,997.52 元，其中增加股本人民币 50,761,421.00 元，超出股本部分增加

资本公积人民币 340,901,956.94 元(已扣除保荐承销费用、其他交易费用及印花税)。截至 2022 年 8 月 4 日 11 家发行

对象已将认购资金全额汇入，普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行募集资金进行审验，并于

2022年 8月 8日出具了普华永道中天验字(2022)第 0695号《厦门延江新材料股份有限公司 2021年度向特定对象发行

人民币普通股(A 股)验资报告》。

厦门延江新材料股份有限公司   2022年半年度报告全文

144

本次向特定对象发行完成后，公司将增加 50,761,421 股限售流通股，具体股份变动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 90,915,842 39.94% 50,761,421 141,677,263 50.90%

无限售条件股份 136,694,158 60.06% - 136,694,158 49.10%

股份总数 227,610,000 100.00% 50,761,421 278,371,421 100.00%

十六、其他重要事项

1、其他

 前期会计差错更正

本报告期公司未发生前期会计差错。

 债务重组

根据本公司于 2022 年 3 月 29 日的董事会决议《关于美国子公司对外投资暨构成关联交易的议案》，经美国延江与

SpinTech LLC 全体股东协商一致，美国延江拟收购 SpinTech LLC 全体股东股权(认缴出资权)，并将对 SpinTech LLC 应

收款项 400 万美元转为对其投资款项，其中 10 万美元用于实缴 SpinTech LLC 注册资本，390 万美元用于增资。截至

2022年 6月 30日，该事项尚在进行中。

十七、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1） 应收账款分类披露

单位：元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
账面价

值

账面余额 坏账准备
账面价

值 金额 比例 金额
计提比

例
金额 比例 金额

计提比

例

按单项

计提坏

账准备

的应收

账款

237,351.

94
0.09%

237,351.

94
100.00%

237,351.

94
0.09%

237,351.

94
100.00%

其

中：

厦门延江新材料股份有限公司   2022年半年度报告全文